

Số: 35/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 30 tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP THÁNG 4 NĂM 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-THPTNK ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Nguyễn Khuyến về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ tháng 4 năm 2024. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm và Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp tháng 4 năm 2024 với những nội dung sau:

### **I. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2024**

#### **1. Đánh giá chung**

Tháng 3 năm 2024 với nhiều nội dung trong công tác chủ nhiệm và hoạt động ngoài giờ lên lớp được nhà trường xây dựng, với khối lượng công việc lớn cần phải tập trung cao đã được giáo viên chủ nhiệm các lớp tập trung cao, tổ chức triển khai một cách đồng bộ mang lại hiệu quả thiết thực. Nhiều hoạt động đã mang lại kết quả tốt để lại những ấn tượng sâu sắc như: Phong trào thi đua học tập và rèn luyện, không khí ôn và thi giữa kỳ đi vào thực chất, ý thức trong thực hiện nhiệm vụ, chấp hành tốt nội quy trường lớp, tổ chức tham gia cuộc thi vẽ tranh, Video Clip với chủ đề ước mơ về ngôi trường hạnh phúc, tham gia các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm và các nội dung chuẩn bị cho chuyên đề cấp thành phố, công tác an toàn giao thông được triển khai sâu rộng, đồng bộ và quyết liệt, đồng chí Vũ Thị Thêm tham gia cuộc thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố và được công nhận là giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi thành phố năm học 2023-2024. Công tác truyền thông tiếp tục được quan tâm (tổng số có tin bài 10, trong đó, đồng chí Ngân, Hương, Thêm, Quyên, Tuấn đăng 01 bài; đồng chí Ngoan đăng 02 bài; đồng chí Thanh đăng 03 bài)...

Đánh giá chung, học sinh cơ bản thực hiện tốt các nhiệm vụ, tham gia đầy đủ các hoạt động theo chương trình kế hoạch đề ra có được điều đó là có sự quan tâm sâu sát với tinh thần trách nhiệm cao của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

##### **b) Về phía giáo viên chủ nhiệm**

- Việc nghiên cứu kế hoạch của nhà trường để cụ thể hóa từng nội dung để chỉ đạo, triển khai trực tiếp tại lớp chưa đầy đủ nên dẫn tới sự chuyển biến ở một số lớp và học sinh chưa nhiều.

- Công tác tự kiểm tra những vấn đề liên quan tới học sinh của lớp chưa thường xuyên, xử lý các vấn đề tồn tại hạn chế của học sinh chưa triệt để.

- Cập nhật và xử lý những thông tin từ nhà trường phát hiện, cung cấp còn chậm hoặc chưa quan tâm như bản kiểm điểm hàng ngày của học sinh (giáo viên chủ nhiệm chưa nhận từ Đoàn thanh niên).

- Công tác an toàn giao thông việc thực hiện kiểm tra, báo cáo số liệu, thông tin tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ học sinh để thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông còn chậm.

### ***c) Về phía học sinh***

- Nền nếp hàng ngày như: Đi học muộn, vào lớp muộn, nghỉ học tự do, sinh hoạt tập thể chưa thực hiện triệt để.

- Trang phục, đồng phục, giày dép, thẻ còn một bộ phận học sinh chưa thực hiện nghiêm túc và đúng quy định.

- Kỹ năng giao tiếp, khả năng ứng xử, ngôn ngữ ở một bộ phận học sinh chưa thực sự tốt. Cá biệt vẫn có học sinh vi phạm về đạo đức (vô lễ với thầy cô).

- Các giờ thể dục, quốc phòng và thực hành Tin học cá biệt có lớp chưa đóng cài cửa, chưa ra sân tập đúng giờ (chậm nhất trống 6 tiếng học sinh phải di chuyển ngay ra sân), có tiết học sinh ở trong lớp quá đông, trong giờ học thể dục, quốc phòng còn nô đùa, hò hét, đá bóng gây ồn ào làm ảnh hưởng tới các lớp học trong lớp. Trang phục thể dục, Quốc phòng, giày vẫn chưa đúng quy định ở một số học sinh.

- Ý thức học tập trong lớp vẫn chưa thực sự nghiêm túc như nói chuyện riêng, làm việc riêng, tư thế tác phong ngồi học chưa chuẩn mực, chưa chú ý nghe giảng, không ghi chép bài hoặc ghi chép sơ sài, chưa có ý thức học và làm bài trước khi tới lớp...

- Những ngày nghỉ vẫn còn một bộ phận học sinh đi chơi, đi đá bóng, la cà quán xá không ở nhà tham gia giúp đỡ bố mẹ và tranh thủ học bài.

- Hiện tượng hút thuốc lá, thuốc lá điện tử ở một số học sinh vẫn xuất hiện mặc dù đã được nhà trường thông tin, tuyên truyền và xem xét kiểm điểm, xử lý kỷ luật.

- Vẫn xuất hiện việc học sinh mang, sử dụng điện thoại không đúng mục đích và không đúng quy định.

- Hiện tượng học sinh chưa thực hiện nghiêm về trật tự an toàn giao thông như: Xe chưa lắp biển, chưa đăng ký, không lắp gương chiếu hậu, đi xe điện chưa đủ tuổi, văn hóa giao thông và quy định về an toàn giao thông của nhà trường thống nhất....

- Công tác tự quản lý CSVC, thiết bị phòng học vẫn chưa thực sự tốt, bàn ghế chưa sắp xếp ngay ngắn, ghế sinh hoạt chưa sắp xếp gọn gàng, tủ sách chưa bố trí khoa học, tủ nước cốc uống nước ngổn ngang, rải khắp ngăn bàn, cửa sổ.

- Giữ gìn vệ sinh lớp học có sự chuyển biến tích cực, song vẫn còn hiện tượng nền nhà bẩn, ngăn bàn chưa sạch (giấy loại, vỏ kẹo, vỏ hộp sữa, vỏ chai nước, hộp đựng đồ ăn sáng).

## **II. NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 4 NĂM 2024**

1. Phát động phong trào thi đua dạy, tốt học tốt chào mừng kỉ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024).

2. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và Hoạt động Trải nghiệm hướng nghiệp.

3. Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi và quản lý, giáo dục học sinh thực hiện nhiệm vụ theo quy định trong quy chế và phong trào học sinh “Xây dựng phong cách, phẩm chất, đạo đức, tác phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông Nguyễn Khuyến” với 10 đặc điểm đã được chỉ rõ, tiếp tục tập trung quán triệt sâu và tổ chức thực hiện triệt để nội dung tại Quyết định số 153/QĐ-THPTNK ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Hiệu trưởng.

4. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, định hướng, tư vấn cho học sinh nhận thức đầy đủ về mục đích, động cơ, thái độ học tập và rèn luyện của bản thân. Yêu cầu đảm bảo đầy đủ mọi điều kiện phục vụ cho học tập (cặp, sách, vở, đồ dùng, phương tiện học tập), ý thức học tập trên lớp nghiêm túc và học, chuẩn bị bài trước khi tới lớp.

5. Chú trọng và quan tâm tới công tác tổ chức hiệu quả các giờ học chính khóa, công tác bồi dưỡng các đối tượng học sinh như học thêm, đội tuyển học sinh giỏi, ôn thi tốt nghiệp (phối hợp với giáo viên bộ môn phân luồng học sinh, lập danh sách những học sinh ý thức chưa tốt, năng lực yếu để có giải pháp tư vấn cho học sinh).

6. Động viên học sinh khối 10 tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp trường năm học 2023-2024.

7. Tập trung rà soát các thông tin của học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành đảm bảo đầy đủ, chính xác.

8. Triển khai làm hồ sơ, đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển Đại học và Cao đẳng chuyên ngành mầm non năm 2024 đối với học sinh khối 12.

9. Tham gia chạy biểu dương lực lượng và giải Việt dã do huyện Vĩnh Bảo tổ chức vào ngày 07 tháng 4 năm 2024.

10. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 18/KH-THPTNK ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Hiệu trưởng nhà trường về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của thành phố và huyện. Tập trung giải quyết triệt để các vấn đề sau:

- Mời Công an thành phố về tuyên truyền an toàn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Ban an toàn giao thông nhà trường tiếp tục chủ động tuyên truyền thường xuyên, liên tục và tổ chức kiểm tra việc thực hiện nghiêm túc, triệt để quy định của luật giao thông đường bộ đối với học sinh.

- 100% học sinh phải thực hiện lắp gương chiếu hậu đối với phương tiện xe điện, xe máy 50 cm<sup>3</sup> theo quy định.

- 100% học sinh điều khiển phương tiện xe điện, xe máy 50 cm<sup>3</sup> đủ tuổi theo quy định.

- 100% học sinh điều khiển phương tiện xe điện, xe máy 50 cm<sup>3</sup> phải đăng ký lắp biển.

10. Tập trung triển khai Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá; Kế hoạch phòng, chống rượu bia, Kế hoạch phòng, chống tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực học đường...

11. Nâng cao hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường cho học sinh, chú trọng công tác tư vấn tâm lý học đường tại các lớp của giáo viên chủ nhiệm và ban đại diện cha mẹ học sinh.

12. Nâng cao chất lượng, đổi mới hình thức và phương pháp tổ chức sinh hoạt lớp. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm và tính tự quản của cán bộ lớp, phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để quản lý, giáo dục học sinh. Tổ chức cho học sinh hát Quốc ca, Đoàn ca trước khi tổ chức sinh hoạt lớp.

13. Chủ động xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện quy chế và phong trào học sinh, xử lý tồn tại hạn chế hậu kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban giám hiệu (qua đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn).

14. Triển khai kế hoạch thi thử tốt nghiệp cho học sinh khối 12 lần 1 (có Kế hoạch riêng).

15. Đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề cấp thành phố với chuyên đề “Tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe cho học sinh”.

16. Tổ chức tốt công tác tự quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị các phòng học, tài sản công.

- Thường xuyên sắp xếp bàn ghế học sinh thẳng thẳng, ngay ngắn và quán triệt học sinh không được vẽ, khắc lên mặt bàn, nhất là các lớp được trang bị bàn ghế mới; Bố trí vị trí để ghế sinh hoạt ngoài trời hợp lý, ngăn nắp gọn gàng. Thường xuyên giữ gìn, làm vệ sinh sạch sẽ bàn ghế giáo viên và học sinh.

- Tủ sách lau chùi, vệ sinh sạch sẽ, sắp xếp sách khoa học, ngăn nắp và tổ chức cho học sinh đọc sách hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.

- Quản lý, thu gọn, giữ gìn các thiết bị như ti vi, loa, camera, dây cáp tín hiệu, quạt, điện một cách thường xuyên.

- Theo dõi tình hình cơ sở vật chất, thiết bị lớp học nếu phát hiện thấy hỏng theo thời gian phải báo cáo ngay với đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn để có phương án khắc phục, sửa chữa, thay thế.

- Phân công học sinh chốt móc, cài cửa, tắt điện, tắt quạt, cài hoặc khoá cửa đại trước khi ra về.

17. Đẩy mạnh việc giáo dục, tuyên truyền học sinh nhận thức đầy đủ về ý thức, trách nhiệm trong việc giữ gìn vệ sinh lớp học và vệ sinh chung, không mang đồ ăn sáng, đồ ăn vặt tới lớp, giải quyết dứt điểm không để tình trạng học sinh ăn sáng vứt vỏ hộp xôi, hộp sữa, túi chứa ăn sáng vào sọt rác trong lớp.

18. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và truyền thông trong giáo dục.

- Tổ chức một số hoạt động tuyên truyền, giáo dục, triển khai nhiệm vụ bằng hình thức trực tuyến.

- Rà soát, kiểm tra, cập nhật, xử lý thông tin của học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành.

- Thông tin truyền thông qua hệ thống loa phát thanh học đường, công thông tin điện tử, điện thoại, Zalo, trang thông tin của Đoàn thanh niên.

19. Tổ chức họp Ban đại diện cha mẹ học sinh, họp toàn thể cha mẹ học sinh khối 12 năm học 2023-2024.

20. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian và tính chuyên nghiệp cao.

Trên đây là kết quả công tác chủ nhiệm và HĐGDNGLL tháng 3 năm 2024 và những nhiệm vụ trọng tâm công tác chủ nhiệm và HĐGDNGLL tháng 4 năm 2024. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan và giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Phó hiệu trưởng;
- BTĐTN;
- GVCN lớp;
- Đăng Website;
- Lưu:VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Huy Hùng**